consccutus, jussu Stcphani Romani pontificis, qui tunc teinporis Pari-
sius*" morabatur, ob nequitiam Langobardorum ° pulsus
Italia, Hiltlricum, incrlissimum regem, depositum ac detonsum'^ privalc
vivero compulit^. Genuerat autem et ipse ex uxore Bertrada
duos fllios, Karlomannum® et Karolum. Praedictus autem iniduio. Beveiatio

papa cum diutius Parisius moraretur, contigit eum gravis- stepham
sime infirmari, sed, apparentibus sibi sanetis apostolis Petro
et Paulo, sanctoque Dionysio, quod et sanandus ad pro-
priam sedem esset cum pace reversurus, audivit : quique,
sospitate recepta, cum in ipsa'Dominicae Nativitatis solemni-
tato apud beatum martyrem' Dionysium divina celebraret
officia, inter ipsa missarum sacrosancta mysteria unxit Pip-
pinum ® cum uxore Bertrada et duobus filiis in reges Fran¬
comm''.

[Pippinus'' denique annis duodecim' superstes, duobus
filiis regni successionem reliquit : e quibus Karolus, mo-
riente germano, monarchiam solus obtinuit'. Cui clarissi- NiiUard, iv, 5
mus vir Angilbertus nobilitatis et sapientiae merito exstitit'

a) Pipinus Sp. 1. — b) Parisiis A. — c) Longobardorum A. —

d) detrusum A. — e) Karolomaiiimm A. — i) martyrum A. — g) Pi-
piuum Sp. 1. — h) Pipinus Sp. 1. — i) XII A. — j) extitit Sp. 1, A.

1. La retraite de Carloman eut lieu à la fin de 747. Hahn, Jahi h.,
p. 89-91.

2. Cbildéric III, le dernier roi mérovingien, déposé eu 751, fut en¬
fermé au monastère de Saint-Omer, et son fils Tbierry dans celui de
Fontenelle. Gesta ahh. FontanelL, c. 14; Pertz, II, 289. Voy. Hahn,
Jahrb., p. 147 ; Œlsner, Jakrh., p. 161.

3. Poppin, reconnu roi par les grands et consacré par les évêques à
Soissons (nov. 751), fut sacré par le pape Etienne à Saint-Denis le
dimanche 28 juillet 754, avec sa femme, Bertrade, et ses deux fils,
Charles et Carloman. Œlsner, Jahrhûcher, p. 155 et ss. ; Waitz,
Deutsche Verf., III, 63-76. La date de Noël n'est pas chez Hilduin qui
donne « quinto calendas augusti ».

4. Peppin mourut en 768, le 24 septembre. Carloman en 771.
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carissimus, adeo ut prae omnibus ei familiarissimus " ha-
beretur. Quae amicitia in tantum convaluit ut régis filiam,
nomine Bertam, in conjugium acciperet, de qua duos filios
Harnidum et Nitharduni genuit. Cui etiam, ad augmentum
palatini honoris, totius marxtimae terrae ducatus commissus
est.]"

Erat eo tempore hoc Centulense coenobium, a sancto
dudum Ricbario fundatum, a monachis satis honeste Deo
famulantibus hactenus inhabitatum ; qui morum quidem di-
vitiis plenam sed rébus saeculi non valde locupletem
vitam ducebant, non quod eis praediorum ad redituum seu
villarum a sancto Ricbario collata deesset copia, sed quod
omnes redbibitionuniimpensas in pauperum magis quam
in suas utilitates eonferebant. Angilbertus itaque eum,
aceepto" ducatu',' Pontivum inviseret, a provincialibus au-
divit signa et prodigia virtiitum, quae omnipotens Christus
ad sepulcrum ' sui sanctissimi confessoris Riebarii jugiter
operabatur. Quae opéra in corde ejus magnum huic loco
amorem conciliaverunt®. Unde et exbibitio operis quae est
probatio dileclionis, extemplo prosecuta est; nam impe-
trata ab imperatore Karolo complendi voti licentia, simulque
intimato cordis sui desiderio, quo sancti Riebarii ccclesiam
reficere ambiebat, accepit ab eodem rege cum omni favora-
bilitate benignam responsionem, solamen et adjutorium
suum illi nunquam defuturum spondente". Aperiuntur illi,
jubente rege, thesauri ingentes, et quidquid vel quantum
vellet inde tollere rogatur, quo dilectissimi viri intentio dili-
gentissime eompleretur. Ita, post libata dulcis amicitiae
oscula, venerabilis Angilbertus Pontivum ac Centulam regre-

a) familiarissimus ei A. b) Ansulis inclusa alla manu scripta sunt in
codice ms., in quo lilura fada hoc loco esl, et duo folia avulsa a
capite 1 ad 1 ] quœ lilura etiam apparat in indice capitulorum. Mal).
— c) plénum A. — d) redibitionem A. — e) suscepto Mal). — f) sepul-
cbrum A. — g) conciliarunt A. — b) spoiidentem Sp. 1, A, Mah.

Aucun document contemporain ue montre qu'Angilbert ait porté
ce titre de « dux maritimae provinciae ».
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ditur, et in monasterio sanctissimi Patris Richarii monachi
indiimentnm et vere humilitatem suscepit. Itaque post non
miiltum temporis, abbas loei defungitur", et tam fratrum
preeatu quani régis jussu, Anghilbertus'', continentia et hu-
militate révéra monachus, ad hoc oiEcinm provehitur*.
Quod postquam faetum est, artifices doctissimos ligni et
lapidis, vitri et marmoris Angliilberto " dirigit regia potes-
tas. Exinde quia, tam pro amore sancti Rieharii'^ quam pro"
dilecto ' suo Anclrilberto Centulense monasterium omni"

o '

honorifieenlia attollere cupiebat, direxit'' véhicula'fortia et
multa in urbem Romain, ut marmor et eolumnae ad orna-

tum jam dictae ecelesiae defcrrentur; nec hoc eontentus,
dirigit legatos per régna et eivitates, jubens subditis, rogans
a non subditis, ut sibi mittant reliquias de sanetis quos
diversa loca habebant. Quod si quis nosse vult quae et
quales sanctorum reliquiac hue allatae sunt, non noster
sermo, sed ipsius domini'Angilberti scriptura demonstrabit,
quae paulo'post inseretur.

CAPUT VIP.

Dr liEAEDIFICATIONE CeNTULI MONASTEIUI.

Angilbertus igitur, Dei fretus auxilio et domni Karoli
assensu', et largitate omnimoda, primo dejiciens illud anti-
quum a saneto Riehario locatum templum, magna et insigni
prudentia nova"" fundamenta conjecit" . Ob hoc autem vetns-
tum deposuit, quia sancti Richarii" venerabile corpus ibi-

a) difungitur Sp. 1. — b) Angilbertus Sp. 1, 2. — c) Angilberto
Sp. 1, 2. — d) tam per amores Rioharii A. — e) pro omis par A. —

f) dilectissimo A. — g) Angilberto Sp. 1, 2. — h) diuexit ..4. ■— i) domni
Mab. — i) paullo Mah. — k) capot m Sp. 2. — 1) adsensu Mal). —

m) novi Sp. 1, 2, A. — n) comperit A. — o) Vicarii (sic) A.
t. Angilbert obtint l'abbaye de Centule dès 790. — Voy. lettre 17

d'Alcuin (éd. Jaffé, Mon. Alciiin., p. 173).
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deni tumiilo tcnebatur, et voti ejus erat super sancta ejus
membra componere elegantem basilicam. Piissimus auteni
rex Karolus ex suis, ut clictum est, tbesauris tantam et tam
immensam eidem delegavit peeuniam, ut ad omne opus ne-
cessarium, mereede abundante, ante deficeret® quis'' opera-
retur et quod ° operaretur, quam unde operarius remune-
raretur. Cum ergo marmoreae columnae in butico' erige-
rentur, una inter erigentium manus lapsa in duo frusta
confracta est. Extemplo'' tantus omnes qui aderant dolor
exeepit, ut ea die nihil operis perconiplerent. Mane facto,
dum redirent artifices, excogitaturi ° quonam modo ipsi
fracturae mederentur, videront columnam ' stantem super
basim suam nihil laesurae habenteni. Angélus quippe Do-
mini, venions et suo digito seissuram perpalpans, integer-
rimam dicto citius restituit. Monstratur vero ipsum ange-
licae manus vestigium, ita ut intuentibus videatur manere
divisa, cum ipsum locum teneat fortiorem. Multo igitur
apparatu, sumrnaque diligentia ac eximio decore inehoatum
est coustrui monasterium, atque in honore Salvatoris sanc-